**L**ibasius. s̄j. mas. ge. i. bacchus. a. libo. as.

**L**ibatorii. nij. locus ubi saecificat̄. et dī a libo as

**L**ibatus. a libo. as. dī libatus. a. v. i. saecifica

tu. ul panimp̄ degustatus. Et cōponit illibatus

**L**ibella. le. panua libra.

**L**ibellus. li. diminitiuum puuis liber uel codex

**L**ibellulus. li. diminitiuum parvus libellus.

**L**ibens. a libeo bes dī libens. ts. ge. omnis. tā

pticipiū q̄p nomen. Et compatur. tior. simus. vñ

libenter. tius. sime adūbiū. et hec libencia cī s̄

huḡ. Et p̄p̄e dīct. libens plena uolūtate uolens

libenter adūbiū magna uoluntate et animo.

**L**ibeo. bes. bui. bitū. olim erat in usu. si modo

non est in usu. nisi libet impsonale ab eo deriuat̄.

Vnde libesco. os. incho. Et norandū q̄ antīq̄

dicebant libet et libesco p̄ libet et libesco. Vnde

nos utimur composito allubz allubesco. i. obedi

re ul consentire. Item libeo ul libet componit̄

collibeo collibet. i. simul collibere. ul obediere. cō

sentire. Item componit̄ plibeo ul plibet. i. p̄fēre

libere. Libeo cu omnib⁹ suis compositis ē neu

tr. et libet impsonale similiter. Omne s̄i impso

nale ge. neu est. et sp̄i deriuat̄. Et nullius nūi

et nullius p̄sonae. et eiusdem cōiugacionis cuius ē

ibum a quo dñdit. Item libet et libeo cu omnib⁹

suis compositis cor̄ hanc sillam li.

Vnde facetus

Nemo placet stulto nisi dicat quod libet illi

**L**iber. ra. num dī a libero. as. Et dī liber q̄ nō

subiactet iugo seniutis. Et compatur libenor li

brim⁹. vñ liberius. me. adūbiū. et s̄ libera tatis

Itē a libero. as. h lib qd̄ in q̄tuor significacionib⁹

inuenit̄ Nam liber. i. cortex ul codex. bacchus ul

ingenuus. Sed est dī in genīo. Nam pro baccho

ul ingenuo facit ḡm̄ liber liberi. Pro codice uel

cortice liber libri. Lib liber dī filius ingenuus q̄

ex libero matrimonio sit natus uel ortus. Nam fi

li ex libero et ancilla orti servil̄ sunt condicōis

sem̄ enim qui nascit̄ sequit̄ de teriore statum

parentū. liber liberi dī bacchus qui libenit homi

nem a curis. ul quia mares in coeundo p̄ eius be

neficiū emissis seminibus liberantur. Itē mulieb⁹

et delicato corpore tapingit liber. et dicit mulieres a tribuisse vinum. propter excitadam luxuriam vel libidinem. Vnde et frons eius pampino cingitur. sed ideo coronam nitam et cornu habet. quia cum grata et moderate vinum bibitur leticiam pressat. cum ultra modum. excitat hirtos et qui cornua addit. Vnde illud. Cum uenere et bacho lis est si iuncta uoluptas. Item ouid. Vma parant animum ueneri nisi plurima sumas. liber lib. est interior. non enim usque corticis que ligno adhaeret. Et de a liberat et defendit interiorius lignum. Vel quia ille interior cortex defenditur ab exteriori. vel de liber a liberato cortice. 1. ablato. Est enim medius quodam inter lignum et corticem. Et inde lib. diam. in quo legimus. et ante usum carnis vel membra de libris arborum fiebant uolumina et compagine hanc. Vnus et scriptores a libris arborum librarii uocantur. Et inde dicti sunt bibliopole et antiquari. sed librarii sunt qui noua scribunt et uetera. Antiqui qui tantum et uetera. vnde et dicti sunt. Vel de lib. a liberalitate legencium. et olim sol liberis studiorum legendi dabatur. et autem de lib. quod lib. lib. ubi id est abundans vel abundancia ethymologia est. Et scias quando liber facit genitum liberi propter primam. vni liber. m. r. et lib. adiectum. et liberatus. natis ab eo descenderunt. et si liber liberi propter bacho et pro ingenuo producit lib. Vnde quidam. Non bene pro modo libens uendit auro. Sed liber quoniam facit genitum libri. propter codi et vel cortice. cor. li. Vnus ouid. Legat huius amor nomen titulum quod libelli. Ita quidam uaurit aquam cribro clericorum absco lib. Predicant eccliam in hijs usibus. liber. 1. badius vel uir sine compede natu. Ac liber est codex vel raptus ab arbore cortex. prima beri faciunt genitum bri quod secunda. Item quod pars prior est cortex. liber altera. tercera subs. Ita de liber. m. r. et lib. bri. dixit quidam. Non deinceps illa liber scriptis quod uir bene lib. De libro uite habes in scribo. bis. Item de libero arbitrio et fpli libertate dixi in arbitriu. sed ibi non dixi de quatuor statibus liberi arbitrij. vnde si nota. pnt notari in homine quatuor status liberi arbitrij. Ante peccatum enim ad bonum nichil impeditur ad malum nichil impellebat. non habuit infinitatem ad malum. et habuit adiutorium ad bonum. tunc sine errore ratione iudicare et uoluntas sine difficultate bonum appetere poterat. Post peccatum uero ante reparacionem gravis penitentie pmi et concupiscencia et vincitur. et habet infirmitatem in malo. si non habet gratiam in bono. Et ideo potest peccare. et non potest non peccare eadem dampnabilitate. Post reparacionem uero ante confirmationem pmi et concupiscencia et non vincitur et habet quidem infirmitatem in malo. si gravis in bono. ut possit non peccare ad mortem propter libertatem et gratiam adiuuantem. Nondum tamen hoc posse omnino non peccare vel posse non peccare propter infirmitatem nondum profecto absorbitur. et propter gratiam nondum profecto consummatum. Post confirmationem uero infirmitate penitus consumpta et gratia non consumpta. nec vincitur potest nec premitur et tunc habebit non posse peccare. ut dicit magister in his son. dis. xxv. uide in pecto. as. Et scimus quod de omnibus statu hominis aliquid accepit christus. qui omnino uenit salutare. Sunt enim ut dictum est quatuor status hominis. Primus ante peccatum. Secundus post peccatum mortale et ante gratiam. Tercius sub gratia et penitentia. Quartus in gloria. De primo statu acte

pit christus immunitatem peccati. Vnde augustinus illud iohannes euangeliste exponens. Qui desuolum uenit super omnes est. Dicit enim christum uenisse desuolum. 1. de altitudine humanae nature ante peccata. Quia de illa altitudine assumpit uerbum dei humanam naturam. dum non assumpit culpam sed penitentiam assupstis de statu secundo et alias defectus. De tertio uero gratia plenitudinem. De quarto non posse peccare et dei perfectam contemplacionem. habuit enim filius bona uite quedam et bona patria. sicut et quedam mala. 1. penalitates. Vnde et prophetas filius in unum. in liber libera liberum exponitur.

**L**iberalis. a libera libertate. si et si liberalis et liberalis. 1. largus. humanus. benignus. scilicet qui libenter donat et non murmurat. Et comparatur liberalis. largus. simus. ad libidinum. et si liberalitas. caritas. 1. largitas. humanitas. benignitas et pro libertate inuenitur. si pro libertate est conditio liberalitas uero beneficencia et largitatis. Item liberalis de quod pertinet ad libertatem. Vnde quedam artes dicitur liberales. et non nisi liberales licet eas ad discere. Vel quod uolunt liberales ab omni cura et sollicitudine. Vnde pauperes studere non possunt. quia non sunt liberi ab omni cura. propter defectum rei propriae. Vel dicitur liberales. quia liberant animum a diversis temporalibus et uiciis. Liberalis componitur cum in et de illiberalis. 1. non liberales. Et comparatur et propter primam illiberalis et liberales. sicut liber a quo denatur. Et nota quod aliquid de doni multipliciter. Quoniam ex ipsa proprietate nature. sed quod dominus quod ignis dat calorem suum et sol splendorum. et huius dacionis non est proprium uoluntatis. Quoniam ex uoluntate et est proprium dacionis. Et hoc contingit duplum. Quoniam enim per dacionem intenditur aliqua utilitas ipsius dantis. vel optum ad remociem ipsius mali. sicut quoniam aliquid datur ex timore. Et talis dacio de redemptio. Vel optum ad acquisitionem alicuius boni et talis dacio est propter questus vel uenditionis. Quoniam autem non intenditur utilitas aliqua in ipso dante. et si dacio de liberalis. et propter donationem. donare enim additum super dare. Donum enim ut dicit philius est dacio inreditabilis non que recompensari non ualeat. sed illa que recompensacionem non querit. Vnde donum importat libertatem in dante. Constat autem quod illa dacio in qua intenditur utilitas dantis nunquam competit deo. Vnde ipse singulariter de liberalis. quia in omnibus alijs dantibus intenditur aliqua utilitas in dante vel boni temporis vel spiritualis. Vnde nulla dacio est pure liberalis ut dicit auicenna nisi deo et operacio eius.

**L**ibero. mas. rauus. Vnde liberator. trix. Libero componitur cum in et de libero. 1. simul liberare. Item cum de et de libero mas. Libero actus est cum omnibus suis compositionibus. Et productus lib.

**L**iberrimus in liber libera liberum uide.

**L**ibertas a liber formata addita est. De hoc in liberalis uide. Inuenitur triple libertas ut dixi in arbitriu. uide eccliam in servitio et in rector.

**L**ibertinus. penultima propter in libetus exponit. **L**ibetus. a liber. bri. propter codicem vel a liber in rauus. si. qui ex seruo factus est liber. propter libertus a iugis servitio. Vnde si liberta. te. que de ancilla facta est libera. et si libertinus. ni. filius liberti. et hec libertina. et filia liberti. quasi de liberto natus vel nata. et libertinus. na. natus ad libertum

ptinens. libertus ul liberta componit cum con.  
et dī collibertus ul colliberta. qui ul que cū alio  
ē libertus ul liberta. uel sic. ē ergo ordo seruus li-  
bertus qui de seruo fit liber. Item collibertus  
ul manumissus libertinus filius liberti pro filio  
libertini simplr. iam liber. **XV.** Libertus p̄mis lib-  
tus q̄ secūdus. Tercius est liber posteritus q̄ sua  
In legibus autē ut dicit huḡ p eodem haberur  
manumissus. libertus. collibertus. libertinus. **O**a-  
gister autē in bistorijs sūg illud ac̄t. Surrexerūt  
autē quidam de sinagoga libertinoꝝ. sic dicit. lib-  
tini a regione dicti sic. vel libertini. i. manumissi  
qui cū prius fuissent serui postea fuerunt liberti  
donati. Et sic fuerunt de seruili condicōne. qui pri-  
mo fida restiterunt.  
**L**iber impersonale in libeo. bes. est.  
**L**ibia. bie. filia fuit epas que regnū libie posse  
dit. ex cuius nomine terra illa dīa ē libia. ut hic  
libicus. a. ii. et h̄ et h̄ libes ul libis. i. libicus. et h̄  
libicus uentus flans a libia. qui aliter dī affincus  
et libius. bia. biu. i. libicus. et h̄ et hee libies in  
decī. quidaz populi libie. **Eze. xx viij.** Paro et libi-  
es. Et dī libia tercia pars orbis. **Vnde luca. in vj**  
Europam miseri libiam q̄ asiam q̄ timere.  
**L**ibiana. a libia dī h̄ libiana. ne. quoddā gen⁹  
carte. sic dīa ad honore libie. et libianus. a. i. i. li-  
**L**ibicus in libia est. Et cōr penultim⁹ **L**ibicus.  
**L**ibido. a libet dī h̄ libido. dimis. i. uoluptas ul  
luxuria. sine luxuriosa uoluntas. **Vel dīc̄t** sic a  
libero. qui puella corpore depingitur. **Vnde libi-**  
dinosus sa sum uoluptarius ul luxuriosus. quia  
sciat quod libet. et libidinosus. a. um. **E**t scias  
q̄ fm p̄p. libido cupiditas animi est. Sunt autē  
multe uarie q̄ libidines. sic uolascendi que ira no-  
catur. vel habendi pecunia que auaricia nomina-  
tur. et cetero. **Cum ergo nō additur** cuius libido.  
non solet animo occurtere nisi illa q̄ in carne co-  
nuptibili plus omnibus sevit. h̄ autē sibi nō solū  
modo corpus uerū ea intrinsecus totū cōmouet  
et uendicat hominem. Et prod̄ bi. uide in pudicis  
**L**ibies. in libia uide.  
**L**ibitina. a libet ul libido dī h̄ libitina. ne. dea  
libidinis. qđ eciam p̄ feretro et morte accipitur.  
q̄ non libet. et p̄o ti. sicut patet in antifasis.  
**L**ibitus. ra. tu. pn̄l cōr. dī a libet. Et componi-  
tur cū in et dī illibitus. ra. tu. i. nō libitus. Et h̄  
libitus. tus. tui. et hoc libitum. tu.  
**L**ibo. a liber. ben. dī libo. as. et est libare faci-  
ficare fundere. et est p̄prie calicis. Libare p̄prie erat  
q̄i pateras mero plena aris intundebant. Nam  
libare p̄prie est fundē. **Vnde panē immolamus.** ca-  
licem bibamus. et est sumptu a libero qui usum  
utris inuenit. et libare ponit pro parump degus-  
tare contingit. et eciam p̄ immolar libor ecā in-  
uenit. **L**ibo componit collibo. as. i. siml̄ libare  
collibo. as. Prelibo. as. Relibo. as. iteq̄ sacrificare  
**L**ibo. as. actiuū est cū omnibz suis compositis  
et prod̄ hanc sūllam li. si libeo. es. et libens cū co-  
**Vnde quidam.** Sic gaudent libet ut amans mea  
gaudia libet. liba libens libo libando libēcūs ibo  
**L**ibra. a liber. a. um dī h̄ libra. e. et p̄fatur xij  
vncjs. et inde habet p̄fecti ponderis genus. quia  
tot constat vncjs quot mensibus annug. et dīc̄t  
libra. quia sit libera et cuncta in se pondera prece-  
denzia ul minora concludat. Et scias q̄ libra dīr  
xx solidi. quia tantū soleant ponderare. Item libra

Et quoddā signū in celo qđ sol intrat in septem  
bri. Et dī libra q̄ tunc dies et noctes equantur.  
Libra componit h̄ et h̄ bilibris et hoc bre. i. dua  
rum libra. pondus ul mensura. sic et tribus. et  
quonilibz. Et p̄d li. sicut et libra naturaliter p̄d  
li. ut wlt magister bene. si liber libri cōr li. vnde  
in doctrinali dī. Pro certi libris nolo carere lib̄s.  
**A** libra deniq̄ libro. as. et est librare. pondare  
librare. equare. Et componitur collibro. as. i. fil  
librare. Relib̄ as. iteq̄ librare. Libro actiuū est cū  
omnibus suis cōpositis. et producit li naturaliter  
**L**ibramenti. i. i. equamentū. a libro. as. dīc̄t.  
**L**ibrarius. a libra dī librarius. ria. mū. Et ē h̄  
mus quod p̄met ad libram. et h̄ librarius. et hec  
libraria. dī tenens librā. Item librarius ul lib-  
ra dī seruus ul ancilla q̄ ad librā. i. ad mensu-  
ram cibū accipiant. Item librarius ul libria scrip-  
tor ul scriptrix qui ul que scribit librū. et prod̄ li.  
**L**ester vīsi. Librarijs et scribis. Que sit dī. inf  
librarios et antiquos dīm est in liber. a. um.  
**L**ibrellū li. quidā flos. et dī a libro bras. quis  
crescendo cito sursum libetur.  
**L**ibrilla. a libra. bre. dī h̄ librilla. le. baculus cū  
cornigia plumbara ad librandū carnes. et librilla  
dī instrūmētū librī. i. piciendi lapides in casta-  
se manganus. Vñ librillo. as. cū tali instrūmētō  
projicere ul percutere. ul infestare.  
**L**ibripens libripendie dī tenens libri. quia de  
manu eius penda libra ul libri. im pendente sus-  
tineat. Et componitur a lib̄ et pendo. uel pendo  
**Vñ nenius.** Qui librā tenet appellat libripens  
**L**ibro. as. in libra. bre. exponitur.  
**L**ibū. bi. a libo. as. et est libū panis immolati-  
onis. sc̄i qui sacrificatur et offertur. alio nomine dī  
placenta. sūi xxvij. g. p̄f holocaustū et liba eius  
**L**iburnia. a libro. as. dī h̄ liburnia. ne. quedas  
regio cuius homines sunt agiles. et ad currēndū  
abiles et ueloci. **Vnde libumus. a. ii. gentile.** Et  
quia liburni ueloci sunt ideo p̄ua nauis et abil  
ad currēndū dī. **Inde h̄ liburna. ne.** et similiter. q̄  
illi liburni sunt adeo agiles et ueloci ideo ab ill  
dī h̄ liburnus. ni quoddā genus curus uel occisi  
mi. **Vnde Iugenalis.** Diues et ingenti current sup  
ora liburno. Et eadem racōne ab ill dī hic libur-  
nus. ni. prece ul discusor. Iugenal p̄mis dāniā  
**L**icencia. a lico. es ul a licet qđ ē te liburno  
licitu deniq̄ licns. tis. ti addita a fit licentia. p  
pne autē licentia est abusio et impropperis cum  
aliquis de concessionē cōmuni ul aliquo facit qđ  
non debet ul contra artem. vñ licenciat autou dī  
timus cum corripuit p̄ductas. ul p̄ducit corre-  
tas. Item licentia dī quecūq̄ concessio. Item lic-  
entia dī cōmentus quod wlginter dī cōmunicatio  
**Vnde licencio. as. actiuū. i.** wlggo cōmetare. Itē a  
licencia dī licenciosus. osa. sum. i. lisciuus. ul cui  
omnia licent. Licens fm q̄ est nomen cōparatur  
**L**ico. ces. cui. licere licet est equinocti. si licē  
to est esse licitū. in hac significacione raro inuenit  
modo psonale. Tamē paulus ad cōr exponit illō  
**Omnia michi licent sed non omnia expedīt.** Et  
luc. **Emnia dī licent nob̄ ml esse recuso.** h̄ im  
psonale ab eo deniq̄ licet est in frequēti usu  
lico. ces. cui. i. extimari app̄ciari. sit modo app̄cio  
as actiuū ut licentius possimus loqui. Item inue-  
nitur licet licoris deo. lico ergo et licet eris  
deo. bñt significaciones contrarias sive uocibz. q̄

**L**icet actua uoce signat passionem ab alio illa  
tim. i. apicari. **V**nde et construit cū ablato inter  
posita a ul ab ipso cōne ad modū passioq. Itē  
licet. vis. latus. signat accōnem tñseuntē. i. ap  
cāre. **V**nde construit cū accusato ad modū actio  
num. Itē utq̄c construit cū ablato. ul gr̄o designat  
pcū. ut licet a te tribus obulis. uel triū obulorū.  
**C**um genitū ul ablato pcū designante constituant  
predicā uba iuxta illam regulā. Verba ad precū  
p̄tneria indifferentia et in eodem sensu constru  
unt cū genitū et ablato pcū designantibus. ut  
enī istū equū duobus denariis ul duou denario  
num. **V**nde ad interrogacionem factam p̄ gñm p̄  
r̄teri ablato ul econverso. ut quanti constnit hec  
kappa. vno denario. **V**el q̄to emisti istū equū cen  
ti solidorū. q̄ genitius competenter respondeas  
ad genitū ul ablato ad ablato non est q̄o. lice  
o in omni significacione cū suis compositis ē neu  
trum. licet uero depo. Et cor hanc fillaz li. **V**n  
bri. Multa licet sapias re sine nullus eris. et is  
te licet et licet. Q̄nq̄ ponit p̄ coniunctione ad  
ūsatua sc̄z q̄uis. Non tamen est dicendū q̄ licet  
ul licet sit coniunctio sed tantum ueibum.  
**L**icet. n. regio est. **V**nde licet. a. um. pnt cor  
Vnde ouid epr. Sanguine scoloni licetam repefe  
cerat bastam. Autores tamen q̄nq̄ poetica licen  
ca penultimam illius nominis producent.  
**L**icitorū. n. lignū in quo licet inuoluntur. et  
**L**iciniū. lignis grece latine dicitur. **D**i a licio. is.  
lux ul lumen ul lucerna. **V**nde hic licetus licet  
et b licinū. cīnī. in eodem sensu. scilicet funis cande  
le. q̄ auctet in candela ul cīncendula lucet. **E**t di  
cū sic. quia dent lumen. Et ponunt q̄nq̄ p̄ ip  
sis candolis ul lucernis. Virgil in p̄mo enīd. Sit  
strepitus rectis uolucres. q̄ p̄ ampla uoluntate ac  
tēnū. ni. genīg uestis. **C**ina dependent licet.  
a ligo. as. quia texture eius ligata sit in rotū. q̄i  
liginū. et c p̄ g. est posita. Item licetus aliud sig  
**L**icio. cis. licet ul lecti lici. **N**at. uide in licinū.  
tū ul lectum non est in usu. i. trahere. Et compo  
nit cū ad et dī allico. os. allexi ul alluci. i. attra  
berē quadaz delectatione prouocare ad se. **V**nde  
allecto. tas. fre. i. frequenter allicere. Item compo  
nit dicio. cis. dlexi ul elici. elcm ul elictū. extra  
bare extra uocare et educere. **V**nde electo. as. fre  
id ē frequenter elicere. foras emittē. **I**llicio. cis. xi  
ul illici. illaqueare. in fraudē ducere. **V**nde illec  
to. as. fre. **E**t pellicio. cis. cui. ul pellexi. pellicitū  
ul pellectū. i. decipere. Prolio. cis. i. procūl elicē.  
**L**icio et eius composita sunt actua. et coi hāc  
fillam. li. et faciūt p̄tentū in xi ul in cui. si elicio  
et pellicio frequencius in cui. alia frequentius in  
xi. **E**t sm q̄ faciūt p̄tentū in xi faciūt supinū in  
cū. si no q̄ faciūt in cui faciūt in itū. ita dī h̄ug  
p̄t. autē in x lib̄ determinans de ubi tercio con  
iugantibz desinentibus in dīo sic dīct. **A**lia. **J**ant  
cio habencia eandem in e comitūt. et cīo in xi.  
ut aspīcō aspīxi. allico illexi. pellicio pollexi. Inue  
nit etiam fñi antiquos pellicui et alluci. **E**xcipi  
tur tamen elicio elici. et puro id eo si elici di  
ceremus p̄ticipiū necessario elicio fīt. et esset du  
bitatio significacionis. q̄ suple eligor nō facit elici  
tus. **H**ic uisis dico sequens p̄t. q̄ compostra a li  
cio. cis. lectū quod non est in usu in simplici  
tate faciūt p̄tentū in xi. et supinū in cū. sm mon  
dōs excepto elicio quod facit elici elictū. cau

sa dīcēt ut dictū est. Non tamen inficior quin p̄  
terea predicō uborū inueniunt̄ eciam in cui. ut  
pellicui. et sup̄ in cū ut allicitū. et b̄ antiquos  
**L**icetus. licos quod est lupus compone cū cī  
nos quod est canis. et dī b̄ licetus. a. et b̄ liceta  
ce. et ut ait plūtius liceti ul licet dñr canes na  
ti ex lupis et canibz cū forte intr̄ se miscentur.  
**L**icet a licitor ariū deriuat̄ hec licitacō onis  
et ē p̄tē licitacō q̄nq̄ aliqd uēdīt et cōt̄ res sup̄ se  
augmētū l̄ diminuēt faciūt ul sp̄lioēz l̄ p̄missi  
onē vñ et sepe licitacō dī sp̄lio ul p̄missio. si p̄  
**L**icitor. ariū. i. ap̄cia. **P**ris p̄tē modo facta  
n. ul addere sive diminuē. pcū rei que uendit  
ut si quis dicat se nelle dare pro re aliqua x soli  
dos et aliis sup̄ueniat et dicit ego dabo xj. ul si  
vnuis dicat iste equus ualet x solidos. et aliq̄ imo  
ualet xj. Et ponitur aliq̄n licitari simplē. p̄ uen  
dere. vnde hic licitor. oris. Et corripit. a.  
**L**icitus. a. licet uel licet dicitur licetus. a. u. qd̄  
componitur illicitus. ta. tū. i. non licetus.  
**L**icū. cī. filum innodat̄ tele p̄ quod stamen  
trabitur et licet. et dī a licio. is. et scribēt per c  
Ad cuius differētā iste genitius pluralis de lis  
lito. scilicet licitum retinet sonum de t.  
**L**icinū. cī. cīm. in licia exponitur.  
**L**icon id est dulce.  
**L**icos grece latine dī lupis. ab auditate ul m  
pacitatis. q̄ rabie rapacitatis q̄ inuenit crudelit.  
**L**icitor. a lito. as. dī b̄ licitor. oris. qui de officō  
portat gladiū. ul securim ante regem. ul imperi  
torem ut ad puniendos reos p̄sto sit. et dī licitor  
q̄i litor a litando. c. interposita. q̄ brat et interfici  
cit reos. **V**nde et quicq̄ regi ul iudici uel alicui  
p̄sidi obsecunēt ad puniendos reos licetores dicunt  
Item licitor dī portator cadaueq. scilicet qui portat  
cadauea. ad buscum ul sepultum. similiter a li  
tando ul a ferendo. q̄i litor. Item licitor potest di  
ci leccator ul q̄ bīngit. a bīngō. q̄s. fm hūg. Quot  
autē dī licitor quasi legis ictor. i. p̄cesso. ul licitor  
quasi actor ethymologia est non compositio.  
**L**icetum ē supinū de lingo. gio. Itē linquo debet  
licere licetum b̄ non est in usu. uide in lingo. q̄s.  
**L**icui. q̄n̄ ē p̄tentū de liqueo scribitur per q̄ et  
geminiū. u. b̄ q̄n̄ est p̄tentū de licco scribiēt per c  
**L**idia. die. regio est. vnde lidus. da. dū. et lidius  
da. diii. Eze. xxx. Ethiopia et lidia. et lidij. In li  
dia erant duo frātres sc̄z lidus et tureni. q̄bus  
cū illud regnū non sufficeret. p̄cērūt sortes q̄o  
eorum cum p̄tē populi exiret et occiderent super  
tēnū. qui cū p̄tē lidou uenit in tusciam. et a su  
o nomine tuscia est dā turena et tisci tureni. Si  
militer ab illis qui cū eo uenerunt tuscia dā est  
lidia. et etiam tisci lidī. vel a nomine frātris. q̄  
**L**ien licenis. masculini generis per id est splen  
**L**ienon. i. lene. **S**ed lyen per y. id est uenus.  
**L**ienosus in his oīus uide.  
**L**ienteria. enteria quod est intestina componit  
cū lienor. i. leuo et dī b̄ lienteria. n. q̄i molle in  
testinū. q̄ cibū tamēt p̄ aliena intestina nullis ob  
stantibus faciat prolabi. qualemq̄c enim cibū  
acepit in nocturnū egerit. vnde lientericus. ca. cum  
dicitur qui tales infirmitatem patitur.  
**L**ieu. lier. mas. ge. i. bacchus. et dī a lier quod  
est splen. quia a splene nōs p̄cedit. et ebniq̄ qua  
si semp̄ndent. **V**el dī a ligo as. q̄ ligat lingualis

et impedit. **V**id a lieron quod est leue. et multo  
vino membrum soluant et leviant. et inde lievo. ea  
eii. i. bachicus. et prodi pil. **V**nde ovid de ar. Tur  
pe iacens mulier multo mafacta leo

**L**ignarius in lignum est.

**L**ignis grec. latine dicitur lux lumen vel lucerna.  
**L**ignum. a lignis greci dicitur lignum. ni. qd incen  
sum conatur in lumen. Vel quia conatum in  
ignem lumen faciat. vel qd aptum est flammis et lu  
minibus. Et inde lignus. a. um. de ligno existens  
vel ad lignum pertinens. et lignarium. locus lignorum  
vel lignorum actus. Item lignarius generaliter op  
fer lignorum appellatur.

**L**igo. as. aui. vnde hinc ligamen. et hinc ligatura. et  
hinc ligula. **L**igo compone aligo. as. Colligo. as.  
Deligo. as. i. ualde vel deorsum ligare. vel dissoluere  
Disligo. as. quod deberet dici diligere. as. sed causa  
diligere ad diligere. is interponit s. et in eodem sensu  
inuenitur diligere. is. tercie coniugacionis. **D**iligo. as.  
Intelligo. as. Prodigio. as. Perligo. as. Preligo. as.  
Obligo. as. i. impignerare. Religo. as. i. dissoluere.  
vel iterum vel ualde ligare. Subligo. as. qui subtus  
ligare. **L**igo et composita ab eo omnia sunt ac  
tiva. Et cor hanc sillum. li. Vnde birr. Quemlibet  
immodicis alligat heris amor. uide in iunctus.

**L**igo. onis. mas. ge. i. sappa vel maura vel sarpa  
qddam instrumentum rusticum ad fodiendum aptum  
Et dicitur a levo. as. qui levat terram. vnde ligio quasi  
levo. et legones quasi liunes. et prodi pil. qd. si  
lignis legones nomen gentile eam corripit.

**L**igoniso. sae. saui fare. i. sappare. vel sappare vel  
murrare. ligone terram urete.

**L**igula. le. a ligio. gis. dicitur ligula. le. pua fascia  
vel corruga cum qua aliquid ligatur. vnde ligula  
tus. ca. tu. i. ligil ligitus. vel plenus. et hic ligula  
tus. lat. i. coccus cui multis ligulis sunt necessarie.  
propter ueteres panos quos induit. et ligulo as  
ligulis ligare. Et compit gis.

**L**igur. vel ligus liguris. in lignina exponitur  
liguria. rie. quedam puimcia in qua sunt uerel  
le nouaria mediolanum papia dcis sic ab aliudan  
tia leguminis. vnde a legumine dicitur. et a liguria dicitur hinc  
et hinc ligus vel ligur liguris gentile. Et cori pil. qd. qd.

**L**igurno. ris. nui. ntu. i. parum cibum attingere  
latenter et cito deuorare. et cito deglutire. et est glu  
tonus. Et ponit qd simpli p deuovere vel lingue  
re. Et componit abligurio. ris. i. absuere deuorse  
deuorse. **D**eligurio. ne. i. ualde vel deorsum ligurire. p  
ligurio. no. i. ante ligurire. **L**igurio et eius com  
posita neutra sunt. et prodi hanc sillum gis. Orae  
in sermonibus. Tractauit calice m. inibus dicitur farta

**L**igurius. ri. mas. ge. quidam lapis preciosus. **L**igurit  
sus dicitur a linx. qd sit ex urina lincis indu  
rit. **E**xod. xxvij c et xxxix. Ligurius achates.

**D**ap dicunt. Ligurius lapis dcis. qd sit ex urina lin  
cis tempore dura. si exodi xxxix c legitur liguri  
us sine. n. et ita teneas. et hinc eciam vel bugicio.

**L**igusticus. a liguria dicitur ligusticus. a. um. penul  
ter. Juuenal. Nam si procubuit qui saxa ligistica  
portat. Item a liguria hinc ligusticus. ci. quedam herba  
a liguria dcis. quia abundant in liguria.

**L**igustum. ri. quidam illos dicitur a liqueo es. qd  
cito liquet et marcescit. **V**nde ligilius. Alba ligus  
tra cadunt uactinia nigra leguntur.

**L**ilium. lh. dicitur flos lacteus. et quedam herba lac  
te flore. Similiter dicitur blueta a lacte qd lactu. et blu

et qd lactea. quoq candor est in folijs. uide in pax.  
**L**ima. me. a limus. mi. dicitur lima. me. quoddam  
instrumentum fabrile. qd limu aufert de ferro. vel qd  
limu. i. leue faciat. Et inde limo. mas. aui. av. id  
est purgare. polire. vel diminuere. Nam lima feru  
diminuit. Vel limare denatur a limus. et tunc h  
mare. i. limo implere vel impinguare. **E**t compo  
nitur collimo. as. simul limare. **D**elimo. as. ualde  
limare. vel limu aufere. **C**limo. as. i. purgare. Ob  
limo. as. i. limpidare. polire. vel detergere. demoliri  
corrodere. vel limo cooperire. Et prodi. li. lima et lio  
as. cu suis compositio. **V**nde vindocinensis. Quot  
formax auro qd ferro lima flagellum

**L**imaca. a limus dicitur limaca. ce. et limax. aco  
p eodem nomine qui in limo monatur. vel de limo  
nascitur. vel qd rotuo est immundus et limosus. Et  
**L**imanus. ri. i. reciaris. et dicitur a limo. **P**ro ma  
limas. atis. fe. ge. uestis que pendit ab umbra  
lico usq ad pedes. Et dicitur a limus. qd inferius in  
extremo sui habet limbum limu. i. obliquu. Et eas  
uestis dicitur limus. Hac publice uestebant serui et co  
qui. et producit penultimam gentium.

**L**imbulus. li. diminitiuum prius limbulus.  
**L**imbulus. li. dimi. prius limbus. et compit bu

li. que nos ornatur dicimus fasciola  
est qd ambit extremitate uestis. aut ex filo aut ex  
auro contexta assumpta et extinsecus in extre  
mum fiat talis ornaturo. **D**icitur ei. li. limbis quod  
et circuitus cunislibet rei vel ora maris vel uestis.  
vel clamoris. **V**nde limbos. sa. sum limbo orna  
tuo vel plenus. et limbo. as. limbo ornare. Atque  
limbus ponit p quadam pte inferni. Quatuor eni  
sunt loca inferni. scilicet infernus dampnatorum. limbis  
puerorum. purgatoriis. limbis patrum. uide in inferno  
et in limbus. **H**ic potest queri. An pueri non bap  
tizati in limbo existentes spualem in anima senio  
ant afflictione. **A**d hoc dico qd cognitorem pfer  
ta habebunt pueri in limbo existentes eorum que natu  
rali cognitoni subiaceant. et cognoscant se priuatos  
esse uite eternae. et causam quare ab ea exclusi sunt  
nec tamquam ex hoc aliquo modo affliguntur quod  
qualiter esse possit uidendum est. Scinduntur ergo  
ex hoc qd certi aliquis eo qd suam proporcione ex  
cedit non affligitur si sit recte rationis sunt tamen ex eo  
qd caret eo ad quod aliquo modo proporcionalatus fu  
it. sicut nullus sapiens homo affligitur de hinc qd non  
potest uolare ut auis. vel quia non est rex uel im  
perator. cu si non sit debitum affligeretur autem  
si priuatur eo ad quod habendu aliquo modo ap  
titudinem habuit. Dico ergo qd omnis homo usum  
liberi arbitrii habens proporcionalatus est ad uitam  
eternam consequendam. qd potest se ad gloriam ppara  
re p quam uitam eternam merebitur. et ideo si ob hoc  
desiderit. maximus erit dolor ei. qd amittit id quod  
fore sibi possibile fuit. Et ideo in dampnatis in  
inferno p culpa actuali qui usum liberi arbitrii  
habuerunt et in quibus fuit aptitudo ad uitam eter  
nam consequendam gravior pena erit qd dei uisione  
carebunt. qd qd igne inferni cruciabuntur. sicut dicitur  
in pena. Pueri autem nunc fuerunt proporcionalati ad  
hoc qd uitam eternam haberent. quia nec eis debeba  
tur ex principiis nature cu omnem facultatem naturae  
excedat. nec actus propios habere poterunt. quibus  
tamen bonum consequerentur. et ideo omnino nichil  
delebunt de carencia uisionis diuine ymmo magis

gaudebit de hoc et ptecebunt multū de diuina  
bonitate in pfectōnibus naturalib⁹. nec p̄t dīa  
et pporōnati fuerint ad uitā eternā conseqñas  
quis non p̄ accōnem suam tamen p̄ actionē ab  
onum circa eos. q̄ poterūt ab alijs baptisari. sic  
et multi pueri eiusde condicōnis baptisati uitam  
eternā consecuti sunt. Hoc enim est supexcedētis  
grē ut aliquis sine actu p̄p̄o p̄mictur. Vnde defec-  
tus talis gracie non magis tristitia causat in pu-  
eris decedentibus non baptisatis et in sapientib⁹  
hoc et eis multe gracie non sunt que alijs sibi

Limen. a limes dī hoc bī milibus facte sunt.  
men mis. limina hostior dīr a limes q̄si r̄suer-  
sa ut limites. et p̄ ea sicut p̄ limites in agros in  
domū introeatur. ul̄ exeat. Vnde dīr a limes  
et p̄ transuersum posita sunt. Vnde bī et bī limia-  
ris et bī re. ad limen p̄tinens. et bī liminare ris. idē  
Limes ita mas. ge. i. collis. et dīr a qd̄ limen  
limus. q̄ p̄ transuersum ducit et ext̄ uia. et sunt  
p̄p̄e limites transuersa in agris itinera. ul̄ fines q̄  
agros diuidunt et terminant. Et cor̄ p̄l̄ genit  
prosper. Angusto uirtus limite celsa part.

Liminare. in limen uide.

Liminiscu. ci. mas. ge. uigila inter duos punc-  
tos iacent. et dīr a limo. i. obliquo. q̄ ex transue-  
so iacet. Et ponitur in his locis que sacre scrip-  
ture inter̄p̄tes eodem sensu si diū sig sermonibus  
Liminili. a limes. dīr bī liminiū. Ltranstulerunt  
mī. i. captiuitas exilii. expulsio extra h̄men uel  
extra domū. Et componit cum post et dīr bī post  
liminiū mī. reuersio de exilio ad iura q̄ admiserat  
ul̄ ius. quod quis uendicat sibi sup̄ rebz suis post  
revisionē de exilio. Vnde postliminius nīa. nīū. q̄  
post captiuitatem reuersus iura que amiserat rea-  
pit. Vnde prudēcīs Hunc postliminio redemptō  
luscipit alto. Vñ Iero. in plogo Iosie. Et annī  
sum iam diu opus quasi quodam postliminio re-  
petere. Quia Iero aliquos p̄pheris explanauerit  
aliquor explanacionem diu intermisserat. loquit̄  
metaphorice q̄ vult exponēdo labore accepe  
ul̄ assumere. sicut postliminius sua resumit post  
q̄ reuert̄ de captiuitate. q̄ dicat. Diu fin deten-  
tus q̄i esset in captiuitate. mō ab alijs occupaci  
onibus expeditus uolo assumere quod incepī.

Limino. a limen dīr limino. as. aui. are. i. limia  
parare. Et componit collimino. as. Delimino  
as. i. ualde liminare. uel deorsum limen auferre. Et  
limino. as. idem. et eliminare extra limen foras  
p̄cipere. ul̄ portare publicare. Illimino. as. limen  
immittere. ul̄ intra limen immittere. Sublimino  
as. subtus liminare. ul̄ sub limen ponere. ul̄ info-  
dere. Limino. as. cum omnibus suis compositis ē  
neutru. p̄ter illimino et eliminino. et sublimino que  
in quibusdam suis significacionib⁹ sunt actiua. Et  
Limis. sm hug bī et bī limis. et bī me. Cor̄ mi  
et limus. a. u. i. obliquus. ul̄ distorquent oculos.  
scilz strabo. Vnde bī limes. itis. i. collis. Et inde co-  
limitanus. ni. deus qui p̄est (ponit) sublimis  
limiti. qui et terminus dicitur a limes.

Limoto. a limes dīr limito. ras. et ē limitare ter-  
minare. Et componit collimito. ras. Delimito  
ras. i. disternitare ul̄ ualde limitare. Climito as  
in eodem sensu. Et est actiuum limito cu omnib⁹  
suis compositis. Et corripit mi.

Limo. mas. in limus exponitur.

Limofus. a. um. plenus limo. Et comparatur. et

Limpba. a nimpha quod f aqua. dīr a limus  
fit bī limpba. p̄he. mutata. A. in. L. i. aqua. et limp-  
ba dīr quida; humor ul̄ spuma in fronte canū  
qua dispersa p̄ caput insaniūt et in rabiem utūt  
et dīr a limpba liquore. q̄ ad modū illius discut-  
it. ul̄ quia pacientes bī uicū uitunt et timent a  
quā. Vnde limphor. ans. i. aquam immiscere. ul̄  
insanire. Vñ limphatus. ca. tu. p̄incipiū. et p̄t esse  
deniatū a limpba fm utramq; eius significacionē;  
limphatus. i. aqua mixtus. et limphatus id ē in  
sanus. Et lymphaticus q̄ aquā timeat. quā greci p̄  
droſabān dicit. et dīr p̄p̄e lymphaticus q̄ uicū ex  
aqua corrabit. cuius inīciū ē hue et illuc cuius iure  
sumpro uicio a fluore aqua. si pote iā usurpat  
nomen bī generaliter p̄ furiosos. Vnde lymphati-  
cus p̄p̄ie dīr canis a limpba quam habet. et hinc  
translatū est ad alia. Et p̄nt p̄dē scribi per pb  
Limpbor. ans. in limpba est. (ul̄ per. f.)

Limpidus. a limpba dīr limpido. da. du. purus  
lucidus. clarus. manifestus. q̄ limpido. Et compa-  
ratur. dior. simus. ezech. xxij. Sup̄ limpiddissimā  
petram effudit illud. vnde limpide dius. me. adū  
bī. et hec limpida. tatis. et limpido. das limpi  
dū facere. purificare. clarificare. Et est actiuum.

Limula. le. diminutiu. parua lima.

Limus. mi. fe. ge. terra humida et cenosa sicut  
que est in profundo aque. Et dīr a leuis. q̄ leuis  
sit. Item adiectiu. declinatur. limus. a. um. i. obli-  
quis ul̄ distorquent oculos sicut strabo. sic dixi

Linarius. nīj. a linū dīr bī linarius. (in limis  
i. recarius. et linarius. nīa. nīū. et bī linariū. i. loc⁹  
ubi abundat linū uel semen linī.

Linceus. in linx lincis est.

Linea linea est corda cu qua aliquid dirigit. et  
dīr a linū. quia de lino fiat. et si non fiat ec de li-  
no tamen linea dīr. Et eciam signū quod p̄ linea  
fit dīr linea. ut in scriptura. Et linea eciam longi-  
tudo dīr sine latitudine. vnde linea. as. aui. i. p̄tra  
here. linea facere. Vnde lineatim adūbium. i. per  
lineas p̄tractim. Et scis q̄ in ueteri testamēto  
appellatur linea stricta camisa totū corpus ope-  
riens. que ita strictis manicis adhærebat corpori ut  
nulla inesset nūgi et descendebat usq; ad pedes.

Vnde grec potens id est calaris dicebatur.

Linearis. a linea dīr bī et bī linearis. et bī are qd̄  
p̄tinet ad linea et in coponit intellexans

Lineus. a linum dicitur lineus. a. u. de lino ul̄

Lingua. a lingua. is. dīr bī ling. (ad linū p̄tinens  
na. e. q̄ ea lingimus. Vel lingua dīr a ligō. as. q̄  
ligat uba et uoces p̄ articulatos sonos. Vel ling-  
ua a ledo. dis. q̄ dentibus illiditur. sic enim plec-  
tu cordis ita lingua illiditur dentibus et uocale  
efficit sonū. Vnde linguosus. a. u. i. loquela plen⁹  
et abundans se loquax. et compatur. Vnde ling-  
uositys. tatis. Item a lingua linguatus. ata. atū.  
qui magnā habet linguā. ul̄ in lingua potens. et  
componit benelingualis. ta. tu. faciūdus. eloqūs  
Et utrūq; compatur. Item lingua ponit pro ling-  
uago. Cor̄ xijj. Siue lingue cessabūt. Et scis  
q̄ lingue sacre sunt tres. hebraica. grecia. latina. q̄  
todo orbe maxime colunt̄. Nam prius q̄ superbia  
tūris illas diuident vna omniū nacōnū lingua  
fuit hebreia. Credit̄ eciam p̄babilit̄. q̄ in paf-  
tantū erit vna lingua. Vnde dicit̄ remigius super  
illud ad cor̄. Siue lingue cessabūt. Sicut inq̄t an-  
tūnum babel vna erat lingua hebreia. sicut quida;

doctores putant expleto iudicio ipsa remanebit vna. reuera in multis linguis uanetas e. et ubi uanitas ibi dissensio. In sancto regno no[n] erit dissenso. ergo nec lingua[u]t uanetas. Item bishardus dicit Multi multa sciunt. vna erit omniu[m] lingua iubilacio indefessa. unus affectus. amor eternus. et erit commune omnium omnipotencia. sapientia pax iusticia. intelligencia. Non erit in illa pace di Lingua[u]t. a lingua d[omi]ni lingua[u]t. uisitatis lingua[u]t. cis. gen. omnis. i. multu[m] loquax affidius copiosus lingue. Et compatur. vñ h[ab]et lingua[u]t. tatio. Lingulata. te. fe. ge. pisces qui formam habet lingue. u[er]o auguratrix sine incantatrix mulier. Et Lingula. le. sua lingua. et p[ro]p[ter]a cōsci d[omi]ni a lingua sionē lingula. sicut dicit p[ro]p[ter]a. in ceteratu diminihiu[m]. Linguo. is. linxi lictu[m]. i. lambē. lingua alicui rei supducere. Et componit collinguo. is. Prelinguo. is. Relinguo. Linguo est actu[m] cu[m] suis corporis. Et facit p[er]teritu[m] in xi a[nt]ecedente. n. et superinu in etiū sine. n. Linquo etiam d[omi]ni facere lictu[m]. si non est in usu. ad drām de lictu quod uenit a linguo is. si in compōne bene est in usu. delictu[m]. relictum Et scias q[uo]d linguo. habet. u. post. q. in p[ro]ma persona ranti. sed in alijs p[er]sonis. ut linguis lingenes et ceteris non habet. u. Linguos. sa. sum. in lingua exponitur. Limamentu[m]. ti. i. dispositio. similitudo. u[er]o figura limilitudinis. Et dicitur a linea. Linifex. cis. p[ro]p[ter]a tam in nō q[uo]d in genitivo qui u[er]o que facit u[er]o operatur linum. Et est cō. gen. Et derivatur a linifico linificas. Linificu[m]. ej. ipsa lini opacu[m]. a linifex dicitur. Linifico. cas. linu[m] facie. a linu[m] et fago componi. Lino. is. iui. itu[m] ire. i. inungē. Et tur et cor[us] est actu[m] cu[m] omnibus suis compositis. Et produc hanc sillam li. Et denatur a lino. is. tercie coniug. Et scias q[uo]d lino. is. tercie coniug. et lino. is q[uo]d tertia. dñisa significant h[ab]ent g[ra]maticos. tamen in sacra pagina ut dicit p[ro]p[ter]a lino idem significat ferre quod lino. et hoc patet etiam in ezech. xiiij c. et i amos vii c. et in mora. g[ra]m. et in multis alijs diuinis pagina locis. Quidā tamen putant h[ab]ere scriptorū nicio Linipediū. a lino et pes componit. accidisse. h[ab]et linipeo pedis. et hoc linipediū. d[omi]ni. scilicet linea Linipes pedis in linipedi um calciamentum um uide. Et corripit ubiq[ue] penultimam. Linistema. linu[m] componit cu[m] stamen et d[omi]ni h[ab]et linistema. tis. uestis ex lino et lana contexta. et d[omi]ni sic q[uo]d in stamine linu[m] et in tama lanu[m] h[ab]et p[ro]p[ter]a linna. a linu[m] dicit h[ab]et linna ne. i. sagittu[m] quadratum et molle et est gallo[u]. Quibusdam etiam nationibus sua cuiq[ue] p[er]sona uestis e. ut p[er]tinet sarabare gallici linne. germanis renones. hispanis stringes. sardos mastrucci. et i[n] linatus. ta. tu. linna induitus lino. is lini u[er]o magis cā dñe ad nomen lini. leui. quod a leo quoq[ue] simplici nasci e. q[uo]d in usu non est. ex quo deleo deleui. Vetustissimi tamen etiam lini in p[er]teritu p[er]tubisse inueniunt. litum i superinu sicut vole pris in x li. Lini autem est utius huius nominis linius. s. autē modernos dicimus lino. is. leui litum. Est autē linē h[ab]ent h[ab]ent oris dolij oculu[m] opponē coopire. obturare dolium. et linē. i. inficere. deturpare. glutinare. p[er]tine in hac significa cōe d[omi]ni linē cu[m] vna res q[uo]d inficiendo supponit alii Tunc paries linē cu[m] calx supducitur et lutu[m]. Itē linere. i. destruere delere. Vnde h[ab]et litura. re. Lino